
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS

     Código 77920242137 QUINTA, 04 DE ABRIL DE 2024 ANO IV

EDIÇÃO N˚ 779

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente.

Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

Imprensa oficial instituida por 686/2018

A autenticidade deste documento poderá ser confirmada

na página do Diário Oficial na internet, no endereço

https://diario.augustinopolis.to.gov.br/diariooficial

por meio do código de verificação ou QR Code.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

77920242137

SUMÁRIO

▶DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 2 ............................................................ 
   EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2024 2 ................................................... 
   AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
001/2024 2 ............................................................................................. 
▶SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2 ................................................................. 
   PORTARIA SEMED Nº 003/2024 DE 04 DE ABRIL DE 2024 2 ........................ 
▶ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 3 ................................................. 
   DECRETO Nº 055/2024. AUGUSTINÓPOLIS-TO., 04 DE ABRIL 2024 3 ............ 
   DECRETO Nº 056/2024. AUGUSTINÓPOLIS - TO., 04 DE ABRIL 2024 3 .......... 
   DECRETO Nº 057/2024. AUGUSTINÓPOLIS–TO, 04 DE ABRIL DE 2024 4 ........ 
   DECRETO Nº 058/2024., AUGUSTINÓPOLIS-TO., 04 DE ABRIL DE 2024 4 ...... 
   DECRETO Nº 059/2024. AUGUSTINÓPOLIS–TO, 04 DE ABRIL DE 2024 5 ........ 
   PORTARIA Nº 044/2024. AUGUSTINÓPOLIS/TO, 04 DE ABRIL DE 2024 5 ....... 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.3.1

53
16

54
78

21
26

76
67

96
9

Diário Oficial 779/2024 - Prefeitura Municipal de Augustinópolis-TO

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 04/04/2024 17:35

Certificado emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Página 1 de 6



Prefeitura Municipal de Augustinópolis, quinta, 04 de abril de 2024 D.O.779-Pág. 2 de 6

-

   DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA DE AUGUSTINÓPOLIS,
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº
00.237.206/0001-30, situada na Rua Dom Pedro I, 352,
Centro, Augustinópolis/TO.

CONTRATADO: CHAVES CONSTRUTORA E LOCADORA
DE  MÁQUINAS  LTDA-EPP,  pessoa  jurídica  de  direito
privado, inscrita no CNPJ sob nº. 08.569.476/0001-50.

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação
de  serviços  de  engenharia  visando  a  recuperação  e
manutenção  de  estradas  vicinais  no  Município  de
Augustinópolis/TO.

VALOR:  R$ 479.826,84 (quatrocentos e setenta e nove
mil,  oitocentos  e  vinte  e  seis  reais  e  oitenta  e  quatro
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias, iniciada
a contagem a partir da data de emissão da Autorização
para início dos serviços.

 

ÓRGÃO: 03.09.00 - Sec. Mun. Desenv. Urbano e Serviços
Públicos SEDUSP

UNIDADE: 03.09.01 - Sec. Mun. Desenv. Urbano e Serviços
Públicos SEDUSP

ATIVIDADE: 26.782.0710.1.040 - Recuperação das
Estradas Vicinais

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e
Instalações

FONTE: 1.700.0000.000000 Conv. Federais

 

ÓRGÃO: 03.09.00 - Sec. Mun. Desenv. Urbano e Serviços
Públicos SEDUSP

UNIDADE: 03.09.01 - Sec. Mun. Desenv. Urbano e Serviços
Públicos SEDUSP

ATIVIDADE: 26.782.0710.1.040 - Recuperação das
Estradas Vicinais

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e
Instalações

FONTE: 1.500.0000.000000 Res. de Impostos

Augustinópolis/TO, 02 de abril de 2024.

 

ANTONIO SILVA FEITOSA

Secretário Municipal de Desenvolvimento

Urbano e Serviços Públicos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2024

O  Prefeito  Municipal  de  Augustinópolis,  Estado  do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do  Relatório  Final  apresentado  pelo  Pregoeiro  Oficial  e
observado  Parecer  do  Controle  Interno,  referente  a
Concorrência  Púbica  nº  001/2024,  que  objetiva  o
contratação  de  serviços  de  engenharia  visando  a
recuperação  e  manutenção  de  estradas  vicinais  no
município  de  Augustinópolis/TO,  vem  dar  ampla
publ ic idade  à  AJDUDICAÇÃO  e  HOMOLOGAR  o
correspondente  procedimento  licitatório,  com  objeto
adjudicado  à  empresa  CHAVES  CONSTRUTORA  E
LOCADORA   LTDA  -  EPP,  Pessoa  Jurídica  de  direito
privado, inscrita no CNPJ sob nº 08.569.476/0001-50, com
sede  na   Av.  Tocantins,  nº  355,  Centro,  Riachinho/TO,
sendo registrado o valor de: R$ 479.826,84 (quatrocentos
e setenta e nove mil,  oitocentos e vinte e seis reais e
oitenta e quatro centavos).

Augustinópolis/TO, 27 de março de 2024.

 

ANTONIO CAYRES DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SEMED Nº 003/2024 DE 04 DE ABRIL DE
2024

 

            A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
AUGUSTINÓPOLIS- TO, no uso das atribuições legais;

Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Trabalhos
para  Sistematização  e  Revisão  do  Projeto  Politico
Pedagógico  - PPP, para atuarem no período 04 de abril
de 2024 a 31 dezembro de 2024, sob a presidência do
primeiro, conforme abaixo relacionados:

 
NOME Lotação/ Representatividade FUNÇÃO

Tatiane Maria Padilha Targino Centro Educacional Especializado –
Psicopedagoga. Presidente

Maria José Lima De Oliveira Secretaria  Municipal de Educação –
Secretaria Municipal de Educação. Vice- presidente

Andersson Carvalho Barbosa
Secretaria  Municipal de Educação –
Coordenador de Programas E Projetos,
Compras, Almoxarifado e Alimentação
Escolar.

Membro

Joelma Leite Padilha
Secretaria  Municipal de Educação –
Coordenadora Pedagogica do Ensino
Fundamental.

Membro

Maria Taize Padilha Targino Da Fonseca
Secretaria  Municipal de Educação -
Coordenadora Pedagogica da Educação
Infantil.

Membro

53
16

54
78

21
26

76
67

96
9

Diário Oficial 779/2024 - Prefeitura Municipal de Augustinópolis-TO

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 04/04/2024 17:35

Certificado emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Página 2 de 6



Prefeitura Municipal de Augustinópolis, quinta, 04 de abril de 2024 D.O.779-Pág. 3 de 6

-

Elinalva Rodrigues Dos Santos Lima Secretaria  Municipal de Educação –
Supervisora Escolar Membro

Natanael Galvão Luz Prefeitura Municipal – Advogado – OAB/5384
- TO Membro

Art. 2º - Constituem competências da Comissão:

I - Organizar metodologia de revisão do Projeto
Político  Pedagógico –  PPP,  considerando  o  que dispõe
sobre a gestão democrática.
            II - Orientar as Associações de Apoio à Escola /
Conselho Escolar quanto à validação do PPP.

            III - Coordenar o processo de revisão do PPP.

            IV - Estabelecer cronograma das atividades
previstas para o processo de revisão do PPP.

            V - Sistematizar as sugestões levantadas para
a organização da versão final do PPP.

VII – Avaliar o processo em sua totalidade.

VIII  –  Encaminhar para Prefeitura Municipal para
publicação no site oficial .

Art.  3º  -  Para  coordenar  e  acompanhar  as
atividades pertinentes ao processo de revisão do PPP, a
Comissão deverá:

            I - Convocar reuniões de trabalho.

            II - Realizar formações e encaminhar orientações
referente  a  revisão  da  estrutura  do  Projeto  Politico
Pedagógico – PPP.
            III -  Solicitar  e  ter  livre  acesso  aos  dados
acadêmicos  e  documentos  das Escolas Municipais  que
      subsidiem  a  construção  dos  documentos,  relatórios,
Notas  etc.

Art. 4 º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação. Revogado as disposições em contrário.

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação ,
Augustinópolis - TO, 04 de Abril de 2024.

 

Maria José Lima de Oliveira

Secretária de educação

   ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 055/2024.  AUGUSTINÓPOLIS-TO., 04
DE ABRIL 2024

 

“DISPÕE  SOBRE  A  REESTRUTURAÇÃO
DA  PRESIDÊNCIA  DO  CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR DO
MUNICÍPIO DE AUGUSTINÓPOLIS-TO,  E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
AUGUSTINÓPOLIS-TO.,  Srº  ANTÔNIO  CAYRES  DE
ALMEIDA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI da Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei Ordinária n° 783/2023 de
13.12.2022,  que  dispõe  sobre  a  criação  do  Conselho
Municipal de Turismo – COMTUR e do Fundo Municipal de
Turismo – FUMTUR,

CONSIDERANDO a Lei Ordinária n° 005/2023 de
07.03.2023, que altera a Lei Ordinária nº 783/2023;

CONSIDERANDO o Decreto nº 117/2023 de 16 de
agosto de 2023 que nomeia Os membros do COMTUR;

CONSIDERANDO a Ata nº 002/2023/COMTUR de
29 de agosto de 2023, que deu posse aos membros da
Presidência do COMTUR;

CONSIDERANDO a saída do Sr. Ronivon Teodoro
da Silva, Vice Presidente deste Conselho, para concorrer a
cargo político eletivo.

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica reestruturado o membro da Vice
Presidência do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR,
para o biênio 2023/2025 da seguinte forma:

I – PRESIDENTE: Kairo Vinícius Cayres de Almeida

II – VICE-PRESIDENTE: Leonardo Soares

III  –  SECRETÁRIA  DO  CONSELHO:  Lanna
Thayllana  Oliveira  da  Silva

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
bem como, o Decreto nº 122/2023 de 29.08.2023, este
decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 04 dias do mês de
abril de 2024.

 

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

-Prefeito Municipal-

DECRETO Nº 056/2024.   AUGUSTINÓPOLIS - TO., 04
DE ABRIL 2024

 

“DISPÕE  SOBRE  A  REESTRUTURAÇÃO
D O S  M E M B R O S  D O  C O N S E L H O
MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR DO
MUNICÍPIO DE AUGUSTINÓPOLIS-TO,  E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 

53
16

54
78

21
26

76
67

96
9

Diário Oficial 779/2024 - Prefeitura Municipal de Augustinópolis-TO

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 04/04/2024 17:35

Certificado emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Página 3 de 6



Prefeitura Municipal de Augustinópolis, quinta, 04 de abril de 2024 D.O.779-Pág. 4 de 6

-

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
AUGUSTINÓPOLIS-TO.,  Srº  ANTÔNIO  CAYRES  DE
ALMEIDA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI da Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei Ordinária n° 783/2023 de
13.12.2022,  que  dispõe  sobre  a  criação  do  Conselho
Municipal de Turismo – COMTUR e do Fundo Municipal de
Turismo – FUMTUR,

CONSIDERANDO a Lei Ordinária n° 005/2023 de
07.03.2023, que altera a Lei Ordinária nº 783/2023;

CONSIDERANDO a Ata nº 001/2023/COMTUR de
15 de Agosto de 2023, que deu posse aos membros do
COMTUR;

CONSIDERANDO  a  saída  dos  Srs.  Ronivon
Teodoro  da  Si lva  e  Rômul lo  Barbosa  Campos,
Representantes  da  Sociedade  Civil  Organizada  deste
Conselho, para concorrerem a cargo político eletivo.

DECRETA:

Art.  1°  -  Ficam reestruturados  os  membros  do
Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, para o biênio
2023/2025 da seguinte forma:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento Econômico - SEADE

     TITULAR: Lanna Thayllana Oliveira da Silva

     SUPLENTE: Marcos Eduardo Ferreira de Sousa

b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo –
SECULT

     TITULAR: Kairo Vinícius Cayres de Almeida

     SUPLENTE: José da Silva

c) Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Saneamento – SEMMAS

     TITULAR: Valteí Ferreira Sales

     SUPLENTE: Edimundo Monteiro Oliveira

     II  -  REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA:

a) Associação Empresarial de Augustinópolis -
ASSEA

     TITULAR: Leonardo Soares

     SUPLENTE: Nubia Barbosa Sousa

b) Faculdade de Ciências Médicas e Jurídicas -
FACMED

     TITULAR: Nilton Elias de Sousa

     SUPLENTE: Adriano Fontineles Meireles

c) Universidade Estadual do Tocantins – UNITINS

     TITULAR: Gisele Leite Padilha

     SUPLENTE: Maria Aldiléia Silva de Melo

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
bem como o Decreto nº 117/2023 de 16.08.2023, este
decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 04 dias do mês de
Abril de 2024.

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

-Prefeito Municipal-

DECRETO Nº 057/2024.  AUGUSTINÓPOLIS–TO, 04 DE
ABRIL DE 2024

 
“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE
FUNCIONÁRIO  COMISSIONADO,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
AUGUSTINÓPOLIS-TO.,  Srº  ANTÔNIO  CAYRES  DE
ALMEIDA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI da Lei
Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Fica indicado e nomeado o Srº ELIEYBE
NOGUEIRA  DE  MOURA ,  portador  da  Cédula  de
Ident idade  nº   1.XXX.XX9  SSP/TO  e  CPF  nº
039.XXX.XXX-30,  para exercer o cargo  comissionado
de “ENCARREGADO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE”,  com lotação na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
este  DECRETO  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01.04.2024.

 
GABINETE DO PREFEITO.,  aos 04 de Abril  de

2024.

 

   ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

   -Prefeito Municipal-

DECRETO Nº 058/2024., AUGUSTINÓPOLIS-TO., 04
DE ABRIL DE 2024

 

53
16

54
78

21
26

76
67

96
9

Diário Oficial 779/2024 - Prefeitura Municipal de Augustinópolis-TO

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 04/04/2024 17:35

Certificado emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Página 4 de 6



Prefeitura Municipal de Augustinópolis, quinta, 04 de abril de 2024 D.O.779-Pág. 5 de 6

-

“EXONERA DO CARGO EM COMISSÃO O
SERVIDOR  QUE  MENCIONA,  E  DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”.

 

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
AUGUSTINÓPOLIS-TO.,  Srº  ANTÔNIO  CAYRES  DE
ALMEIDA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI da Lei
Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - EXONERAR a partir desta data do Cargo
em  Comissão  de  “GESTOR  DO  PROGRAMA  BOLSA
FAMÍLIA”, a Srª. FABÍOLA GOES ROCHA, para o qual foi
nomeada através do Decreto nº 043/2023 de 27.02.2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
este  DECRETO  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 04 dias do mês de
abril de 2024.

 

   ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

   -Prefeito Municipal-

DECRETO Nº 059/2024. AUGUSTINÓPOLIS–TO, 04 DE
ABRIL DE 2024

 
“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE
FUNCIONÁRIO  COMISSIONADO,  E  DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”.

 

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
AUGUSTINÓPOLIS-TO.,  Srº  ANTÔNIO  CAYRES  DE
ALMEIDA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI da Lei
Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Fica indicada e nomeada a Srª MARIA
DEUSIVANE DA COSTA SOUSA, portadora da Cédula de
Iden t i dade  nº  16XXXX7  SSP/TO  e  CPF  nº
604.XXX.XXX-86, para exercer o cargo  comissionado de
“COORDENADORA  DO  CADASTRO  ÚNICO”,  com
lotação  na  Secretar ia  Municipal  de  Trabalho,
Desenvolvimento  Social  e  Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
bem como o Decreto nº 135/2023 de 02.10.2023, este
DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação.

 
GABINETE DO PREFEITO.,  aos 04 de Abril  de

2024.

 

   ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

   -Prefeito Municipal-

PORTARIA Nº 044/2024.  AUGUSTINÓPOLIS/TO, 04
DE ABRIL DE 2024

 

“AUTORIZA A CESSÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO  MUNICIPAL  PEDRO COELHO
AMARO JÚNIOR PARA O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
AUGUSTINOPOLIS-TO.,  Srº  ANTÔNIO  CAYRES  DE
ALMEIDA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI e IX da
Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO requisição do Tribunal de Justiça
do  Estado  do  Tocantins,  acerca  de  cessão  do  servidor
municipal  para  aquele  Órgão,  nos  termos  do  Ofício  nº
2393/2024 - PRESIDÊNCIA/DIGER/SPADG, de 15 de março
de 2024;

CONSIDERANDO  o  Termo  de  Convênio  nº.
10/2019, celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado
do Tocantins e o Município de Augustinópolis/TO;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº
145/2019 de 03/12/2019 que regulamenta o Art. 46,
Parágrafos 1º ao 6º, da Lei Municipal nº 662/2017.

RESOLVE:

Art. 1º. Ceder o servidor público municipal
PEDRO COELHO AMARO JÚNIOR, Matrícula nº. 281,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Agropecuária, lotada na Secretaria de
Administração e Desenvolvimento Econômico do
Município de Augustinópolis ao Tribunal de Justiça
do Estado do Tocantins – TO.

Art. 2º - A cessão do servidor é com ônus para ao
órgão solicitante, inclusive no tocante ao recolhimento das
contribuições previdenciárias, cujo, período de cessão será
de 08/04/2024 a 31/12/2024.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

53
16

54
78

21
26

76
67

96
9

Diário Oficial 779/2024 - Prefeitura Municipal de Augustinópolis-TO

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 04/04/2024 17:35

Certificado emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Página 5 de 6



Prefeitura Municipal de Augustinópolis, quinta, 04 de abril de 2024 D.O.779-Pág. 6 de 6

-

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 04 dias do mês de
abril de 2024.

 

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

-Prefeito Municipal-

53
16

54
78

21
26

76
67

96
9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 779/2024 - Prefeitura Municipal de Augustinópolis-TO

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 04/04/2024 17:35

Certificado emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Página 6 de 6

http://www.tcpdf.org

		2024-04-04T17:35:28-0300




